RESOLUÇÃO N° 23 /84

RESOLVE:

Auit. 2? - Reuogoffl-íe at> diipoAÍçõeí> em con&úucio.

1984SALA VAS SESSÕES, 27 VE VEZEHBRO VE

JOSF

”0. UFES . R-82

de
04

AWTOMIO SAAPI ABI-ZAIP
jRESIOEVTE

bL*. 'i -.-r*'- Sj

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

0 CONSELHO VE ENSINO E PESQUISA VA UNIVERSIVAVE FEVERAL VO
ESPÍRITO SANTO, no uf>o de auoa atJ-uibuiçõet> JLegaãò e utaT.uWida^
e tend.o em v<còta. o que conóta do PAoeeao nQ 7.749/84-9 - P/togàama
de PÕA-Graduação em Educação,

Amt. 1Ç - ApuovaJt. a. PAogstamação Acadêmica do Cauo
MeA&iado em Educação paoa o Ano Letivo de 1985, de acordo com
QuadJto.i I, II, III e IV que iÇicani tníegAundo a pfteAewte Resolução.

. II/

I

ANO LETIVO - 1985

ZL. TRIMESTRE LETIVO 1935/01

01101 - Eventos
c

Itceffl Período. Evento

0)1

• 18/02/85
0)2

11 a 25/05/85
0)3

11 a '03/85
0)9

01/06/85
.3

i

J

01/03/85
04 a 05/03/85
06 a 07/03/85

11/03/85
11/03/85

14
15

036
ÓÓ7

L0
11

.12

0)3
0)4
0)5

7-z»7 z

. UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUB-RETTCRTA DE PESQUISA E PQS-G!1A!»UAÇÃO

PROGRAMA DE PuS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
- QUADRO I - F1. 1

• PROGRAMAÇÃO ACADÊMICA

01/04/85
24/05/85

25/05 a 01/06/85

02 a 17/06/85
02 a 23/06/85

18/06/85

Remessa a SRPPG da relação de disciplinas e/ou ati
vidades ?. serem oferecidas e do horário a ser segui,
do no trimestre.
Remessa ao PPGE/UEES do material de matricula (1- e
2- etapas) e de formulários para trancamonco de cur
so, 1
Orientação de matrícula, -*
Matricula (1- etapa).
Remessa ao PPGE/UF2S dos resultados dc matricula,
pautas de frequência e horários individuais (1-- eta
pa).
Início das aulas do Curso de Mestrado em Educação,
Período para, solicitação de matrícula como aluno es
pecial.
Período para substituições, acréscimos c/ou cancela
mento de matrícula efetuada (23. etapa).
Remessa ao PPGE/UFES das pautas definitivas dc ren-
dimento e frequência e dos horários individuais (2J
etapa).
Último dia do aula do Curso de Mostrado,
Período de provas finais,
Último dia para entrega de. relatórios de atividades
de Estagio cm Pesquisa e/ou Estudos Independentes
Período para entrega a Secretaria do PPuE/UEES, das
pautas dc rendimento c frequência dos alunos.
Recesso Escolar,
Remessa a SRPPG dos resultados finais do trimestre,

________ _ __ __ h_—_ —2___  '_ ____ 1—

í •
t

- 2 -Fl. 2QUADRO I

' 01.02 - Pias letivos

DIA
SÁBADO

16151413
2120MARÇO
2827

03 ' *01
1108
18ABRIL

272522
29

' ' 0806
16MAIO

21
31292827

1JINiO

01.03 - Feriados c Santificados

ABRIL

MAIO . .. 01 - Festa do Trabalho

13
20

04 - Quinta-feira Santa
05 - Sexta-feira da Paixão
15 - Nossa Senhora da Ponha

15
22

02
09

23
30

03
10
17
24

22
29

23
30

13
20

11
18
25

07
' 14

12
19
26

• 10
17
■24

12
19
26 •. .

02
09
16 - .
23
30

04
11
18
25

A

3- FEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUB-RETTORTA DE PESQUISA E 1X5S-GRADUAÇÁO

PROGRAMA DE PÕS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

4- FEIRA2~ FEIRA. 6- FEIRA.5- FEIRA

r •

- 3 -
3Fl.II -QUADRO

)21. TRIMESTRE LETIVO 1085/02

02.01 - Eventos

. .PeríodoIttem Evento

03/06/85
C02

24/06 a 08/07/85
058

24/06 a 08/07/85
0)9

09/00/85
13

<

y

Cl 53

I
I

I

144
1SS

(03
C04
(05

24/06/85
24/06/85

I

i

110
111
112

■I

036
037

I
!
i

i

C01
•ia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
SUB-REITORIA DE PESQUISA E !ÚS-GIUDU<’'O

PROQIAMA DE ItfS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇ.J

de Estágio
Período i
pautas de rendimento

IQa

■ 12/07/85
31/08/85

02 a 09/09/85

10/06/85
17 a 18/06/85
19 a 20/06/85

10 a 24/09/85
25/09/85
30/09/85

Remessa a SRPPG da relaçao de disciplinas e/ou atirj
vidades a serem oferecidas e do horário a ser segui
do no trimestre,. ' ’
Remessa ao PPGE/UFES do material de matricula (1- e

etapas) e de formulários para truncamento de cui?
so« ’ ‘

Orientação de matrícula
c*L • •Matricula (1-. etapa); . .

Remessa ao PPGE/UFES dos resultados de matriculei,
pautas de frequência.c horários individuais (13 et a
pa).
Início das aulas.
Período para solicitação de matrícula como aluno e_s

■ pecial.
Período para substituições, acréscimos e/ou cancela
mento de matrícula efetuada (2— etapa).
Remessa ao PPGE/UFES das pautas definitivas de ren
dimento e frequência e dos horários individuais (2.3
etapa),
Último dia de aula.
Período do provas finais.
Último^dia para entrega de relatórios de atividades

" > cm Pesquisa e/ou Estudos Independentes,
para entrega ã Secretaria do PPGE/UFES das

» e frequência dos alunos,
Remessa à SRPPG dos resultados finais do trimestre. '•
Recesso Escolar.

3- *

- 44Fl.IIQUAD.RO

02.02 - Dias letivos %

DIA
4- FEIRA SÁBADO

MffiS
'.i

29" 27 282624 25JIAT1O

JULHO

.AGOSTO

06050403SÍETDIBRO

SETEMBRO. . . 07 - Independência do Brasil

05
12
19
26

02
09

02
09

. 16
23
30

06
13
20
TI ’’

07
14
21
28

01
08
15
22
29

02
09
16
23
30

06
13
20

. 27

03
10
17
24
31

• 'í • ’

04
11
18..
25

0.5
12
19.
26

I
iI
I
I
t
I

03
10
17
24
31

01
08
15
22
29

[II

i 6- FEIRA3- FEIRA2- FEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
SUB-RE1TORIA DE PESQUISA E POS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE TuS - GRADUAÇÃO 131 IDURAÇAO

5- FEIRA

02,03 - Feriados e Santificados

QUAD.RO

Fl. 5
- 5 -

PeríodoHtem Evento

01

10/09/8S
■

' 02

01 a 14/10/85
(08

01 a 14/10/85

113

/

CÚi 53

310
1L1
112

105
107

1.4
115

01/10/85 ■
01/10/85

03
04
05

©9
I ' '

20/12/85
21/12/85 a

09/01/86
10/01/S6

21/12/85 a
06/01/86

18/10/85
13/12/85

14 a. 20/12/85

c dos horários individuais (2‘3

- H
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

SUB-REITORIA- DE PESQUISA E P<)S-GPADUAC,ÃO
PROGRAMA DE PôS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

1 l

■ 13/09/85
23 a 24/09/85
25 a 26/09/85

Remessa ã SRPPG da relação de disciplinas e/ou ati?
vidades a serem oferecidas e do horário a ser segui
do no trimestre.
Remessa ao PPGE/UFES do material de matrícula (1- é’
2? etapas) e de foimulários para trancamonto de cur
so.
Orientação de matrícula.
Matricula (1- etapa),
Remessa ao PPGE/UFES dos resultados de matrícula,
pautas do frequência e horários individuais (12 eta
pa).
Início das aulas.
Período para solicitação de matrícula cc.mo aluno es
pecial.
Período para substituição, acréscimos e/ou cancela
mento do matrícula efetuada (22 etapa).
Remessa ao PPGE/UFES das pautas definitivas do ren
dimento e frequência
etapa).
Último dia de aula.
Período de provas finais.
Último dia para entrega de relatórios de atividades
de Estágio cm Pesquisa c/ou Estudos Independentes,
Período para entrega ã Secretaria do PPGE/UFES das
pautas de rendimento e frequência dos alunos.
Remessa ã SRPPG dos resultados finais do trimestre.’
Recesso Escolar.

)3, TRIMESTRE LETIVO 1985/03

QUADRO III

!

- 6 -6Fl-IIIQUADRO

03.02 - Dias letivos

DIA
SÁB.ADO

MÊS

02 04 ’05 OS
07 09 10 11

OUFUBRO 14 15 . 16 17 18 19
!21 22 23 24 25 26

2928 30 31

01
08 090604 05 07

12 13 1411
2219 20 232118

502926 27 2825
II

070604 050302
DEZEMBRO 141310 1209 11

20191816 17

03.05 - Forjados c Santificados
-

OOUriJBRO 12 - Nossa Senhora Aparecida

novembro

 í
i

I

í

01"
08

02 - Finados
15 - Proclamação da Rcpiíblica
16 - Recesso

1
i

l

6- FEIRA2- FEIRA

>
!

;í
i ■ ! *

■

NOVEMBRO

5- FEIRA.

UNIVERSIDADE FEDí.RAt DO ES»’;R> ’O SA\ i O
SUB-kElTORIA.DE PESQUISA E 1XíS-CR\i)UACÃ0

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM IDUEAÇÃO

4- FEIRA 5- FEIRA

kElTORIA.DE

í '

PROGltAMA DE IX5S - GIUDUÃÇAO Dl RdJCÁÇÃO

Fl. . 7IVQUADRO
7 -

TRIMESTRE LETIVO 1985/04 (Período de Verão)«4.

04.01 - Eventos
* r---------r -Tk--------------------------

PeríodoKtcm Evento

01 i

i

>i i

21/02/86
12

I

l

I

t.
i
;•

I
i
l

I

006
097
018

0!9
ICO
11

!
i

13.
14

!

I
I

I
matrícula,

e-

102
«03
(04
05

W*'
UNIVERSIDADE FEDERAL DO E.sPÚv.l O SAiFfO

SUB-REITORÍA DE PESQUISA E ItfS-CUADi V.ÇAO

22/01/86
15/02/86

17 a 21/02/86

20/12/85
27/12/85
02/01/86

03 a 04/01/86

. • 13/01/86
13/01/86

13 a 20/01/86

21/02 a 08/03/86
10/03/86

21/02 a 10/03/86

Remessa à SRPPG da oferta de disciplinas c/ou ati
vidades a serem oferecidas e do herário a ser se
guido no período,
Remessa ao PPGE/UFES do material de matrícula.,.
Orientação Acadêmica.

<• aMatricula (1- etapa),
Remessa ao PPGE/UFES dos resultados de
pautas de frequência e horários individuais (li;
tapa).
Início das aulas.
Período de cancelamento de disciplinas
Remessa ao PPGE/UFES das pautas definitivas de ren
dimento c frequência e dos horários individuais
(23 etapa).
Último dia de aula.
Período de provas finais.
Último dia para entrega de relatórios de ativida
des de Estágio cm Pesquisa e/ou Estudos Independ.cn
tes.
Período para entrega ã Secretaria do PPGE/UFES das
pautas de rendimento e frequência dos alunos.
Remessa a SRPPG dos resultados finais.
Recesso Escolar.

Independ.cn

r
I

l

4

QUADRO Fl. 5IV
- 8 -

04.02 - Dias letivos

DIA
SÁBADO

tótS

16 17 181413
2423 • 2521JANEIRO 20

29 30 312827 I

01
0805 060403ÍFÊVEREIRO

13 151210 31 .
19 20 211817

• i

!

- '

i t

07
14:

15
22

UNIVERSIDADE FEDERAI DO ESPIRITO SANTO
. SUB-RE3TORIA DE PESQUISA E PÓS-ÍÍRADUACÃO

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

2- FEIRA'

4&M

4- FEIRA3- FEIRA 5-- FEIRA ‘ 6- FEIRA.